
浙江寰领医药科技有限公司现代化制剂

生产基地项目

竣工环境保护先行验收监测报告

KHYS2025002

建设单位：浙江寰领医药科技有限公司

编制单位：浙江科海检测有限公司

2025年 5月



浙江寰领医药科技有限公司现代化制剂生产基地项目竣工环境保护先行验收监测报告

检测与评价单位：浙江科海检测有限公司

地址：金华市丹溪路 1389号

联系电话：0579-82720000



浙江寰领医药科技有限公司现代化制剂生产基地项目竣工环境保护先行验收监测报告

建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项目负责人：金晓杭

报告编写人：

报告审核人：

[...]
后经 25m高排气筒（DA003、DA005-DA007、
DA010、DA012）排放，激素类产品粉尘经高

效空气过滤器处理后经 25m高排气筒排放

DA011；污水站低浓度废气收集后进入污水站

废气处理装置经一级酸喷淋+一级氧化喷淋+一
级碱喷淋处理后经 20m高排气筒 DA001排放；

危废库废气经一级碱喷淋+一级氧化喷淋处理

后经 15m高排气筒 DA002排放；实际研发楼取

消建设，实验室位于行政质检楼，研发楼废气

即为实验室废气，实验室废气经活性炭吸附+
一级碱喷淋处理后经 25m高排气筒 DA008排
放；食堂油烟废气经油烟净化器处理后，通过

专用烟道引至屋顶高空排放。

至少 15m 至少 15m高排气筒 排气筒高度降低 10%及以上 否

环境保

护措施

废水排放口 1个，间接排放 与环评文件一致

新增废水排放口；废水排放

去向由间接排放改为直接排

放；直接排放口位置变化导

致不利环境影响加重。

否

完善全厂环境风险防范及污染事故应急预案，落实事故应急

和各类风险防范措施，定期开展应急演练。

企业修编应急预案并备案。厂区设有事故应急

池，污水排放口设有切断阀，雨排口设有截止

阀，并定期开展应急演习。

风险防范措施变化导致环境

风险增大。
否



浙江寰领医药科技有限公司现代化制剂生产基地项目竣工环境保护先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 24

分类 环评审批 实际建设情况 重大变动清单
是否属于重

大变动

妥善处置项目产生的各类固体废弃物。项目产生的离心滤渣、

脚料、废催化剂、废溶剂、废活性炭、过滤母液、废液、滤

饼、废弃药品、布袋除尘粉尘、废树脂、物化污泥、废水精

馏废液、废盐渣、危险废包装材料、实验室废物、废矿物油

等属于危险废物；生化污泥属性待鉴定,在鉴别结果出来前暂

按危险废物管理，须委托有资质单位处置，厂内暂存场所做

好防雨淋、防渗漏、防流失等工作；一般废包装材料、废反

渗透膜收集后出售给相关单位综合利用。生活垃圾收集后由

环卫部门统一清运处置。所有废弃物不得随意丢弃、堆放，

避免造成二次污染。

厂区内建有规范的危废暂存场所，项目阶段性

建成，地块二项目未建成，地块一原料药车间 1、
2未建成，目前产生的主要危险废物为生产过程

中产生的废弃药品和实验室废物（主要为实验

室废液），产生的主要一般废物为一般废包装

材料、废反渗透膜和生活垃圾。废弃药品、实

验室废物委托浙江建欣环保科技有限公司收

集、贮存或委托浙江金泰莱环保科技有限公司

收集处置；一般废包装材料、废反渗透膜委托

金华物原环保服务有限责任公司收集、分拣、

贮存、转运；生活垃圾委托金华市婺星环境有

限公司清运。

危险废物处置方式由外委改

为自行处置或处置方式变化

导致不利环境影响加重

否



浙江寰领医药科技有限公司现代化制剂生产基地项目竣工环境保护先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 25

第 4章 环境保护设施

4.1废水污染物处理设施

4.1.1废水防治措施

（1）废水污染源调查

实际地块二项目未建成，因此无地块二制剂车间 5生产线废水以及综合楼污水。

本项目目前产生废水主要有：废气处理废水、设备清洗水、地面清洗水、纯水制

备废水、蒸汽冷凝水、循环冷却水排污水、职工生活污水、初期雨水等。

（2）废水收集、处置情况

详见表 4.1-1。

表 4.1-1废水污染源产生及其治理情况

名称 排放源 污染物 收集治理情况

废气处理

废水

废气处理

设施

CODCr、总

氮
末端处理设施产生的喷淋废水明管接入污水站低浓度调节池。

设备清洗

水
设备清洗

CODCr、总

氮
收集至低浓废水收集槽经高架管路泵送至污水站低浓度调节池。

地面清洗

水
地面清洗 CODCr 收集至低浓废水收集槽经高架管路泵送至污水站低浓度调节池。

纯水制备

废水
纯水站 CODCr 收集至低浓废水收集槽经高架管路泵送至污水站低浓度调节池。

蒸汽冷凝

水
蒸汽冷凝 CODCr

项目蒸汽冷凝水回用于冷却系统循环水补充及废气吸收用水，剩余

部分作为废水进入污水站低浓度调节池处理后纳管。

循环冷却

水排污水
冷却系统

悬浮物、

CODCr、氨

氮

循环冷却水循环使用，定期补充和外排，循环冷却水排污水作为生

产废水进入污水站低浓度调节池处理后纳管。

生活污水 职工生活
CODCr、氨

氮

经隔油池/化粪池处理后暗管泵送至污水站低浓度调节池处理后纳

管。

初期雨水 / CODCr
设置地下初期雨水池，容积963m³。初期雨水池设置切换阀门确保

雨水监测达标后排入雨水管网。

（3）废水预处理

车间高浓度废水经精馏脱低沸、高盐废水经过蒸发脱盐预处理后与其他废水进入

厂区污水站处理，由于项目原料药车间 1、2未建成，原料药类产品未生产，因此暂无

高浓度废水产生。



浙江寰领医药科技有限公司现代化制剂生产基地项目竣工环境保护先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 26

表 4.1-2废水预处理情况

内容 产生环节 污染物 环评防治措施 实际治理措施

废水

废

水

预

处

理

盐酸利多卡因 W3-1 总氮、盐分
精馏脱低沸+蒸发

脱盐

由于项目阶段性建

成，原料药车间 1、
2未建成，预处理

设施暂未建成，工

艺废水均直接进低

浓度调节池。

醋酸乌利司他

W4-1 CODCr、AOX、盐分
灭活+精馏脱低沸+
蒸发脱盐

W4-2 CODCr、AOX 灭活+精馏脱低沸

W4-3 CODCr、AOX、盐分 灭活+精馏脱低沸

丙酸氟替卡松

W5-1 CODCr、AOX、盐分 灭活+精馏脱低沸

W5-2 CODCr、总氮、氟化物、Br-、
盐分

灭活+精馏脱低沸+
蒸发脱盐

W5-3 CODCr、氟化物、I-、盐分
灭活+精馏脱低沸+
蒸发脱盐

糠酸莫米松
W6-1 CODCr、AOX 灭活

W6-2 CODCr、AOX 灭活+精馏脱低沸

地屈孕酮

W7-1 CODCr、AOX、盐分 灭活+蒸发脱盐

W7-2 CODCr、总氮、盐分
灭活+精馏脱低沸+
蒸发脱盐

W7-3 CODCr、总氮、Br-、盐分
灭活+精馏脱低沸+
蒸发脱盐

W7-4 CODCr、总氮、总磷、盐分
灭活+精馏脱低沸+
蒸发脱盐

W7-5 CODCr、总氮、盐分
灭活+精馏脱低沸+
蒸发脱盐

艾氟康唑
W8-1 CODCr、总氮、AOX、盐分

精馏脱低沸+蒸发

脱盐

W8-3 CODCr、总氮、AOX 精馏脱低沸

他伐硼罗 W9-1 CODCr 精馏脱低沸

克立硼罗

W10-1 CODCr、总氮 精馏脱低沸

W10-2 CODCr 精馏脱低沸

W10-3 CODCr、AOX、盐分
精馏脱低沸+蒸发

脱盐

米诺地尔

W11-1 CODCr、AOX、盐分
精馏脱低沸+蒸发

脱盐

W11-2 CODCr、盐分
精馏脱低沸+蒸发

脱盐

洛索洛芬

W13-1 CODCr 精馏脱低沸

W13-2 CODCr、盐分
精馏脱低沸+蒸发

脱盐

酮咯酸氨丁三

醇

W14-1 CODCr、盐分 蒸发脱盐

W14-2 CODCr、盐分
精馏脱低沸+蒸发

脱盐

双醋瑞因 W16-2 CODCr 精馏脱低沸

间苯三酚 W17-1 CODCr、盐分 蒸发脱盐

间苯三酚 W17-2 CODCr、甲苯、盐分 蒸发脱盐



浙江寰领医药科技有限公司现代化制剂生产基地项目竣工环境保护先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 27

4.1.2废水末端治理设施

环评要求：

新建规模 800t/d废水处理设施，工艺为“混凝沉淀+厌氧+两段缺氧+好氧+二沉池”，

废水经厂区污水站预处理达标后近期纳入金西海元污水处理厂，远期经健康生物产业

园污水处理厂处理。

实际情况：

本项目综合废水经污水站处理达标后纳管暂排入金西海元污水处理厂。污水站由

浙江科工环保技术有限公司（废水设计甲级资质）设计，处理能力 800t/d，工艺为“混

凝沉淀+水解酸化+两段缺氧+好氧+二沉池”。

污水站主要构筑物见表 4.1-3。污水站工艺见图 4.1-1。

表 4.1-3项目污水站主要构筑物一览表

序号 构筑名称 数量 尺寸 有效容积

1 低浓度调节池 1座 15.20m×6.00m×6.5m 547.20m3

2 高浓度调节池 1座 15.20m×6.00m×6.5m 300.96m3

3 配水池 1/2 2座 15.20m×4.70m×6.5m 857.28m3

4 初沉池 1座（2组） 5.00m×7.00m×6.5m /

5 水解酸化池 1座（2组） 7.30m×28.60m×6.5m 2505.36m3

6 一段 A池 1座（2组） 10.00m×10.50m×6.5m 1260.00m3

7 一段 O池 1座（2组） 22.00m×10.50m×6.5m 2772.00m3

8 二段 A池 1座（2组） 10.00m×10.50m×6.5m 1260.00m3

9 二段 O池 1座（2组） 5.40m×10.50m×6.5m 680.00m3

10 二沉池 1座 7.00m×7.00m×5.5m /

11 排放水池 1座（2组） 6.70m×7.00m×5.5m 225.12m3

12 物化污泥池 1座 4.00×7.45m×6.5m 178.80m³

13 生化污泥池 1座 4.00×7.45m×6.5m 178.80m³



浙江寰领医药科技有限公司现代化制剂生产基地项目竣工环境保护先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 28

图 4.1-1废水治理工艺及采样点位图



浙江寰领医药科技有限公司现代化制剂生产基地项目竣工环境保护先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 29

4.1.3废水排放口设置

废水排放口：厂区已建设规范化废水排放口，接入金西海元污水处理厂，已安装

在线监测系统，与金华市生态环境局联网，监测指标包括：流量、pH值、氨氮、化学

需氧量。

雨水排放口：厂区设有一个初期雨水收集池，可收集初期雨水，设置一个雨水排

放口，后期洁净雨水排至园区雨水管网，具体见雨水管网图。

4.1.4事故废水及初期雨水

事故废水：厂区初期雨水池旁建有 1个的事故应急池，用于事故废水收集。经过

《浙江寰领医药科技有限公司突发环境事件应急预案》分析，企业应急池满足现有应

急需求。

初期雨水：雨水管网采用明沟，厂区东北侧设雨水排放口 1个，东南侧设 1个初

期雨水池，并设配套的收集管路及阀门（手动）。

4.2废气污染物处理设施

4.2.1废气防治措施

废气污染源调查：项目废气主要为有机废气（含有机储罐废气）、纯酸性气体废

气、原料药车间 1、车间 2含氢废气、原料药车间粉尘废气、制剂车间 1粉尘废气、

制剂车间 5粉尘废气污水站废气、研发楼废气、危废仓库废气、储罐废气、真空泵尾

气、精馏废气、固废仓库废气和各车间相应的投料间和离心机间等隔间废气。由于项

目阶段性建成，地块二制剂车间 5未建成，地块一原料药车间 1、2、罐区、精馏塔未

建成，因此无制剂车间 5粉尘废气、有机废气（含有机储罐废气）、纯酸性气体废气、

原料药车间 1、车间 2含氢废气、原料药车间粉尘废气、污水站高浓度废气、储罐废

气、真空泵尾气、精馏废气、隔间废气；项目目前只产生一般废包装材料，因此无固

废仓库废气产生；实际研发楼取消建设，实验室位于行政质检楼，研发楼废气即为实

验室废气。

（2）废气预处理及收集方式见表 4.2-1。



浙江寰领医药科技有限公司现代化制剂生产基地项目竣工环境保护先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 30

表 4.2-1废气污染源产生及其收集治理情况

内容 产生环节 污染因子 环评防治措施 实际治理措施

废气
预
处
理

双
氯
芬
酸
二
乙
胺

成酸工段
G2-1、
G2-2 氯化氢 二级碱喷淋

由于项目阶段
性建成，原料药
车间 1、2未建
成，无废气预处

理设施。

成盐、精制
工段

G2-4~
G2-11 丙酮、二乙胺 二级冷凝+一级碱洗+一级水洗

盐
酸
利
多
卡
因

还原工段
G3-1 甲醇、氢气 二级冷凝

G3-2~
G3-3 甲醇 二级冷凝+一级碱洗+一级水洗

酰化工段

G3-4 二氯甲烷、二氧化碳、
甲醇

二级冷凝+一级酸洗+一级碱洗+
树脂吸附

G3-5 二氯甲烷、甲醇
二级冷凝+一级酸洗+一级碱洗+

树脂吸附

G3-6 二氯甲烷
二级冷凝+一级酸洗+一级碱洗+

树脂吸附

取代工段

G3-7 氯化氢、正己烷、二乙
胺

二级冷凝+一级碱洗+一级水洗

G3-8 正己烷 二级冷凝+两级水洗

G3-9 正己烷 二级冷凝+一级碱洗+一级水洗

成盐、精制
工段

G3-10 丙酮、氯化氢 二级冷凝+一级碱洗+一级水洗

G3-11~
G3-13 丙酮 二级冷凝+一级碱洗+一级水洗

醋
酸
乌
利
司
他

环氧化工
段

G4-1~
G4-5 二氯甲烷

二级冷凝+一级酸洗+一级碱洗+
树脂吸附

G4-6 四氢呋喃、二氯甲烷
二级冷凝+一级酸洗+一级碱洗+

树脂吸附

格式试剂
制备

G4-7~
G4-8 四氢呋喃 二级冷凝+一级碱洗+一级水洗

G4-9 二氯甲烷
二级冷凝+一级酸洗+一级碱洗+

树脂吸附

G4-10
四氢呋喃 二级冷凝+一级酸洗+一级碱洗

二氯甲烷
二级冷凝+一级酸洗+一级碱洗+

树脂吸附

G4-11
四氢呋喃 二级冷凝+一级酸洗+一级碱洗

二氯甲烷
二级冷凝+一级酸洗+一级碱洗+

树脂吸附

G4-12